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Дисертацията, с обем от 242 страници, се състои от въведение, пет
глави, заключение и библиография. Основният текст съдържа 12 таблици,
9 фигури и 1 схема. Съдържанието на разделите е разпределено в отделни
параграфи, като в края на всеки раздел са направени конкретни
обобщения, изводи. Списъкът със справочна литература се състои от 312
заглавия на български, английски и полски езици, включително 140
международни правни акта, 77 полски правни акта, 21 документа, 51
монографии и части от колективни трудове, 3 енциклопедии, лексики,
речници, и 20 статии в списания.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки” при факултет „Международна
икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 25.10.2019 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
„Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”

5

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Въведение
Краят на Студената война доведе до мащабни промени,

касаещи безопасността. Военните заплахи намаляха, но пък
списъкът с невоенни такива определено се разшири. В този
контекст, на 7–8 ноември 1991 в Рим се състоя среща на върха на
Северноатлантическия съюз - НАТО, по време на която беше
приета Стратегическата концепция на НАТО. В този документ за
първи път военният аспект за безопасност бе изместен от
политическия, икономическия, обществения и екологичния.
Стратегията постави насоката на промените в процесите по
безопасността. Гражданският сектор, считан преди това за
обслужващ военния, се превърна в централен стълб на
националната сигурност. Този процес беше ускорен от засилването
на тенденциите по разоръжаване, намаляването на средствата за
военната сигурност, както и от намаляването на числеността на
армията. Отдръпването от разрешаването на конфликти със сила
изискваше намирането на алтернативни решения. Допълнителен
фактор, стимулиращ работата по създаването на нови начини за
разрешаване на проблемите, беше повишаване на честотата
и силата на заплахите.

Едно от решенията на горните проблеми в областта на
безопасността беше използването на капацитета на научните методи
за управление. Темата на този труд има огромно научно значение.
В днешния свят се дава приоритет както на справянето
с потенциални конфликти и трансформирането им във
взаимопомощ и мониторинг, така и на откриването на
несъответствия в процесите по създаване и постигане на
безопасност. Набляга се на предотвратяването на конфликти,
вълнения и грешки в определени области на системата на
безопасността, както и на премахването и ограничаването на
факторите, допринасящи за възникването им. Непрекъснато
и систематично се приемат поправки в законите и наредбите.
Управлението на кризисни ситуации е от жизнено значение в това
отношение. То води не само до постигането на мир, но и до
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просперитет, който е един от най-важните определящи фактори за
съвременната безопасност.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Актуалността на проучвания изследователски проблем

е следствие от промените по отношение на безопасността. Много
кризи в модерния свят се характеризират с транснационален
и трансграничен характер. При определени обстоятелства, темпът
на развитие на кризата в международната ситуация надвиша
възможностите на правителствените власти да се справят с нея.
Ефективното предотвратяване на настъпването ѝ може да се
постигне само посредством общи усилия, които да допринесат за
подобряване на нивото на сигурността не само в Полша, но
и в целия свят.

Процесите на интеграция и дезинтеграция, характерни за
съвременния свят, от една страна предоставят възможност за
разрешаване на възникващите проблеми, а от друга- генерират
риска от неконтролирано развитие на ситуацията. Същото се отнася
и за информационната революция, която, от една страна, осигурява
възможност за по-добро разрешаване на назрелите проблеми, а от
друга - значително увеличава нивото на заплаха. От тази гледна
точка изглежда, че обхватът на проучването относно сферата на
управление на кризисни ситуации в III РП (Третата Република
Полша) се разширява и обхваща международен аспект, защото
националната сигурност на Полша е залегнала в международните
условия, приемани за база от общи стандарти и приоритети. Този
проект е толкова необходим, защото анализ на такъв ключов
изледователски проблем като националната сигурност на Полша не
е бил правен от нито един изследовател до този момент. Изводите
и обобщенията, които ще бъдат представенио в Заключението,
могат да се използват за подобряване на организационните
и икономическите аспекти на системата за управление на
кризисните ситуации на Полша и за подобряване на ефективността
на използваните инструменти за справяне с кризисни ситуации.
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3. Обект и предмет на изследването
Обектът на проучването е системата за управление на

кризисни ситуации в III РП. Предметът на проучването са
организационните и икономическите аспекти на нормативните
уредби на полската система за управление на кризисни ситуации,
както и влиянието на организационните и правни решения на
Европейския Съюз и НАТО върху настоящия вид на системата.

4. Изследователски проблеми
В горепосочената област на проучване са идентифицирани

пет изследователски проблема: (1) теоретичните аспекти на
управлението на кризисни ситуации; (2) нормативните уредби на
организацията на системата за управление на кризисни ситуации
в Третата Република Полша; (3) нормативните уредби за
финансиране на системата за управление на кризисни ситуации в III
РП; (4) нормативните уредби на системата за управление на
кризисни ситуации на Европейския Съюз и прилагане им
в законовия и организационен ред на Третата Република Полша;
(5) нормативнте уредби на системата за управление на кризисни
ситуации на Северноатлантическия съюз и прилагане им
в законовия и организационен ред на Третата Република Полша.

5. Хипотези на автора
Целта на проучването е да се проверят изследователските

хипотези че:
(1) както разходите, планирани в държавния бюджет за

изпълнение на задачите по управлението на кризисни ситуации,
така и средствата, използвани за постигане на тази цел в III РП, за
периода 2008–2017, са били систематично увеличавани;

(2) нормативната база на системата за управление на
кризисни ситуации в Третата Република Полша е определена от
организационните и правни решения, разработени на форум на
Европейския Съюз и НАТО.
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6. Цел и задачи на проучването
Основната цел на проучването е да се анализират

организационните и икономическите аспекти на нормативната
уредба на системата за управление на кризисни ситуации в Третата
Република Полша в международен контекст.

Задачите на проучването са: (1) представяне на теоретичните
аспекти на управлението на кризисни ситуации; (2) представяне на
нормативните уредби за организация на системата за управление на
кризисни ситуации в Третата Република Полша; (3) анализ на
нормативните уредби за финансиране на системата за управление
на кризисни ситуации в III РП; (4) представяне на нормативните
уредби на системата за управление на кризисни ситуации на
Европейския Съюз и приложението им в законовия
и организационния ред на Третата Република Полша; (5) анализ на
нормативните уредби на системата за управление на кризисни
ситуации на Северноатлантическия съюз и прилагането им
в законовия и организационния ред на Третата Република Полша.

7. Методология на проучването
Разностранният предмет на изследването изисква

използването на много тестови методи. Ползата от даден метод
е оценявана през призмата на пригодността му за постигане на
конкретни изследователски цели. Елементи на системен анализ са
използвани при развиването на концепцията и съставянето на тази
дисертация. Това се дължи на факта, че целта на дисертацията е да
представи системата за управление на кризисни ситуации в Полша
във възможно най-широк (международен) контекст, имайки
предвид членството на Полша в Европейския Съюз и НАТО.
Прилагането на метода на системен анализ допринесе за появата
на специалната структура на проучвания проблем, отразен
в оформлението на тази дисертация. Описателният метод
е използван в Глава I, за да се представят теоретичните аспекти на
управлението на кризисни ситуации. В следващите глави се
използват и други методи на проучване. Историко - генетичният
метод и политологическият метод за вземане на решения се
оказаха най-полезни във втората глава, представяща нормативната
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уредба на организацията на системата за управление на кризисни
ситуации на Третата Република Полша. Те също са използвани
в главите 4 и 5, за да се анализира нормативната уредба на
системата за управление на кризисни ситуации на Европейския
Съюз и на Северноатлантическия съюз и прилагането им
в законовия и организационния ред на Третата Република.
Статистическият и сравнителният метод са използвани при
анализиране на степента на финансиране на системата за
управление на кризисни ситуации в Полша. Анализът се базира на
информацията, включена в бюджетните закони и докладите за
изпълнението на бюджета, приети от Министерския Съвет.

Статистическият метод бе използван, за да се стигне до
извода каква е тенденцията на развитие. Той се прилага и към
уточняване на планираните разходи в държавния бюджет за
изпълнение на задачи, свързани със справянето с кризисна
ситуация, както и към уточняване на разходите, направени за
осъществяването на тази цел в Третата Република Полша през
периода 2008-2017 година.


[…]

националните граници, както и с ограничените възможности за
действие на държавните органи от публичната администрация по
време на настъпване на кризисна ситуация.

4. Беше приложен антропоцентричният подход към
изследванията, чиято проблематика традиционно се разглежда от
обективна позиция. Освен това структурно-процесуалният модел
към изследваните обекти бе обогатен с функционална переспектива.

5. Беше представен творчески подход към теоретичните
решения на Макс Вебер, който приема, че идеологическите фактори
влияят на развитието на стопанството. Въз основа на общата
теория на системите на Лудвиг Фон Берталанфи, успешно бе
потвърдено предположението за обратната връзка между двете
сфери, имащи множество допирни точки, като икономическият
фактор е преобладаващ. Това ни позволява да интерпретираме
административно-политическите насоки през призмата на
рационалното разпределение на ограничените ресурси, с които
разполагат международните организации, държави
и самоуправляващи се обекти.
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Принос в методологията
6. Беше предложен нов метод за проучване на двустранната

корелация между аксиологията и законодателството -нормативен
метод. Той се обосновава на теорията за идеалните типове, според
Макс Вебер и на праксеологията, според Лудвиг Фон Мизес. Този
метод бе предложен за изследване на организационните
и икономическите аспекти на нормативната уредба на системата за
управление на кризи в Третата полска република в международен
контекст. Прилагането в работата на иновационната, мeтодологична
система- икономизация, разработена от корифеите на световната
икономическа мисъл, доведе до задълбочаване на проблематиката.
Тя бе приложена към цялостната форма на разработката. Освен
това икономическият метод очевидно е свързан с важните въпроси
за финансирането на системата за управление на кризисни
ситуации, което е една от темите в тази работа. Трябва да обърнем
специално внимание на факта, че този метод се използва за всички
видове решения на тези системи в нормативен и организационен
контекст. Предимството на представените изследвания
е творческото проучване на генезиса на дисциплината „Управление
на кризисна ситуация“, която влиза в сферата на икономическите
науки. Този метод, даже и днес, в значителна степен е свързан
точно с тях, също както и спектърът от предмети, подложени на
изследване. В тази връзка поне е изследвана нормативната формула
за ограничаване на разходите на организациите от системата за
справяне с кризисна ситуация. Не можем да отминем и проблемите
за ефективността на използваните ресурси- предметни, човешки,
организационни, както и интелектуалния капитал. В заключение,
теорията за идеалните типове и праксеологията са основа за
разбиране на всичките пет раздела, от които се състои работата,
започвайки от теоретичните въпроси, през строгите нормативни
документи, включително икономически анализ на правото,
завършвайки с важни за процедурата по проверка типично
организационни изводи, показващи отклонения от нормите за
обществено-икономическа реалност в различна степен, а през
нейната призма-също и административно-политическата реалност.
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7. Доказана е икономическата важност на действията по
справянето с кризисна ситуация и сигурността, чрез демонстрация
на ползата на методологичните решения за науката за ефектовно
управление. Показана е и ролята на материалните средства
и финансовите ресурси при определяне нивото на риска от
настъпващите заплахи за сигурността и кризисни ситуации,
разбира се, при максимализиране на потенциала за решаване на
този вид проблеми. Дори в случай на напълно природни заплахи,
определящ фактор е скалата, отразяваща подготвянето за тях, което
също изисква средства.

Принос в практиката
8. Въз основа на направените анализи на институционно-

правната система за справяне с кризисни ситуации, бе направена
препоръката да се уеднакви терминологията, да се хармонизират
стандартите и процедурите по управлението на кризи на
Европейския Съюз/ НАТО и Полша. Препоръчва се, тази система да
се отнася не само към реагиране в случай на настъпила кризисна
ситуация с цел премахване на последствията, възстановяване на
ресурсите и критичната инфраструктура, но и към избягване на
кризисни ситуации и подготовката за контролирането им чрез
предварително планирани действия. За реализирането на
предложените по-горе мерки би помогнала промяна в системата за
справяне с кризсни ситуации на Европейския Съюз.
В съществуващата в момента реактивна система за реагиране,
в която създаването на механизми за противодействие на конкретен
вид критични ситуации, реагирането на тях, ликвидирането на
последствията от тях, както и последващо преустройство на
институциите, се определя от появата на кризисна ситуация
в определена сфера на обществено-икономическия живот, където тя
по-рано не се е появявала. Би било добре да се премине към
проактивна система за справяне с кризиасна ситуация, в която
действия биха били предприети още преди настъпването на
кризисната ситуация. Това се отнася както до поддаващите се на
поправка политическо-военни кризи, така и до широк спектър от
заплахи с невоенен характер.
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9. Въз основа на анализ на институционно-правната система
за справяне с кризисна ситуация на Европейския Съюз и НАТО
бяха определени главните проблеми на полската система за
справяне с кризисна ситуация. Показани са възможносттите за
разрешаването им по законодателен ред.

10. Бе препоръчана смяна на модела на финансиране на
управлението на кризисни ситуации в Полша като стойността на
задължително отделяните от всички териториални единици целеви
резерви за справяне с кризисни ситуации се обвърже със скалата на
заплахите и вероятността те да настъпят на определена територия.

11. Предложено бе усъвършенстване на системата за справяне
с кризисни ситуации чрез интегриране на дейността на структурите
на публичната администрация (както държавна, така
и самоуправляваща се), службите, инспекциите и пожарните
с обществените организации и представители на полското
общество. За да се повиши степента на ефективност на
икономическата система за справяне с кризисни ситуации в Третата
република Полша е препоръчително да се изготвят интегрирани
планове за обучения и упражнения на определени нива от
административното разделение на държавата.

12. Препоръчително е да се въведат организационни промени
в системата за справяне с кризисна ситуация в Третата република
Полша, а именно: органите и образуванията, които работят по време
на военно положение да се включат в задачите по гражданската
отбрана като специфична форма на охрана на населението.
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