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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА

И АДМИНИСТРAЦИЯ“

КАТЕДРА „АДМИНИСТРAЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ

НАУКИ“

СТАНОВИЩE
от проф. д-р Лидия Стоянова Велкова,

Военна академия „Георги С. Раковски”

Относно: дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на

науките” в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни

науки”, професионално направление 3.7.“ Администрация и управление“ по

докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“ във ВСУ „Черноризец Храбър”.

Автор на дисертационния труд: д-р Гжегож Вилк-Якубовски

Тема на дисертационния труд:

НOPMATИBHO ПOЗИЦИOHИPAHE HA CИCTEMATA ЗA УПРАВЛЕНИЕ

HA КРИЗИCHИ CИTУAЦИИ B ТPETATA ПOЛСКА РEПУБЛИКА B

MEЖДУHAPOДEH КOНTEКCT. ОPГAHИЗAЦИOHHИ И

ИКOHOMИЧЕСКИ ACПEКTИ

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното

жури за защита на дисертационния труд, определено със Заповед № 925 от

11.09.2019 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”.

1. Актуалност и значимост на разработения научен проблем

Развитието на международните отношения в съвременни условия води

до формирането на качествено нова среда за сигурност и поява на нови

рискове и заплахи, които не просто оказват силно влияние върху теорията и

практиката на управлението при кризи, но предявяват нови изисквания към

качеството на това управление, естеството на поставените задачи, както и

методите за тяхното решаване.

Управлението на кризи, разбирано като комплекс от целенасочени

мерки и действия за нейното предотвратяване или ограничаване, е една от
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основните функции на модерната държава и в този смисъл изграждането на

адекватна система за управление при кризи е основен прерогатив на

държавата и показател за качеството на управленската дейност, както във

вътрешен, така и в международен план.

Актуалността на изследвания проблем е безспорна - тя се определя от

обстоятелството, че в съвременната сложна и динамична политическа и

икономическа среда с високо равнище на непредсказуемост, обективно се

проявява нарастващата необходимост от изследване на системата за

управление на кризисни ситуации в Третата Полска Република в

международен контекст, като фактор за национална сигурност на страната.

Същевременно е необходимо да отбележим, че макар академичната

общност отдавна да е осъзнала значимостта на тази проблематика,

отчетливите усилия за теоретичното и практическо осмисляне на въпроса,

посветен на ролята и влиянието на системата за управление на кризи в новата

геополитическа среда са сравнително малобройни. Изследването на тази

проблематика има стойност, както за формиращата се теория на

управлението при кризи, като интердисциплинарна област на знанието, която

изисква прилагането на постижения и методи от широк кръг научни

дисциплини, така и за генериране на промени в текущото състояние,

тенденциите и перспективните модели за националната система за

управление при кризи, като предпоставка за защита на националната

сигурност. Всичко това категорично потвърждава правилността на решението

на докторанта да се посвети на нейното изследване, анализиране и

доразвитие.

Това безспорно определя и значимостта на изследвания от д-р Гжегож

Вилк-Якубовски научен проблем. Представеният дисертационен труд е в

състояние да даде тласък за развитие в тази толкова важна област, доколкото

направеното от дисертанта системно критично изследване върху

съвременната организационна архитектура, тенденциите и моделите за

оптимизиране на системата за управление при кризи има потенциал да

допринесе, както за развитие на теоретичните, така и за подобряване на

организационните и икономическите аспекти на системата за управление на

кризисните ситуации на Полша.
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Представеният за рецензиране дисертационен труд е с обем от 242 с.,

като в съответствие с целта и задачите на изследването той логично е

изграден от въведение, пет глави, заключение и библиография.

Съдържанието на главите е разпределено в отделни параграфи, които

завършват с конкретни обобщения, изводи и практически препоръки.

Библиографията съдържа 312 заглавия на български, английски и полски

език, вкл. 140 международни и 77 полски правни акта, 21 документа, 51

монографии и части от колективни трудове, 3 енциклопедии, лексикони,

речници, и 20 статии в списания. Използваната научна литература отразява

пълно най-новите постижения на водещите в областта на теорията на

управлението на кризи автори.

Идеята, че процесът на управление на кризисните ситуации придобива

нарастващо значение за държавните институции, тъй като се нараства броят и

се променя характерът на невоенните заплахи, налага държавните

институции не само да увеличат размера на разходите за справяне с кризисни

ситуации, но също да изработват нови правила, водещи до създаването на

завършени системи за управление на кризисни ситуации, интегрирани

с международните системи за управление на кризисни ситуации и по-

специално, със системите на Европейския Съюз и НАТО, е убедително

защитена.

Обектът на изследването и предметът на цялостния анализ в

дисертационния труд са коректно дефинирани и са пряко и непосредствено

свързани с приетата научна цел – да се анализират организационните

и икономическите аспекти на нормативната уредба на системата за

управление на кризисни ситуации в Третата Република Полша в

международен контекст, предполага и поетапното решаване на петте

съставни задачи на разработката.

Всичко това свидетелства за всестранното познаване на поставените

проблеми, задълбочената теоретична подготовка и уменията на автора да ги

приложи при разработването на цялостна концепция, относно

организационните и икономически аспекти на управлението на кризисни

ситуации в международен контекст в Полша.

Избраната методика на изследване включва общоприети подходи на

научното познание - историзъм, анализ, синтез, аналогия, индукция,
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дедукция, както и специални методи – статистически и сравнителен метод,

институционален, правен и нормативен комплексен и интегративен подход.

От методологична гледна точка авторът преимуществено прилага системния

подход, без да го противопоставя на историческия метод.

Изложението в представения за рецензиране труд, в рамките на

поставените времеви и пространствени ограничения, е логически издържано,

като е подкрепено от теоретични постулати и богата фактология, обслужващи

целта на изследването и издигнатите от автора тези. Приведената

аргументация за решаване на основния научен проблем на труда е коректно

подбрана и се основава на възприетите съвременни концепции за

управлението изобщо и управлението на кризи в частност, което позволява да

се направи извода, че дисертационният труд в цялост съответства на

общоприетите изисквания.

Трябва да се отбележи високото теоретично равнище на представените

научни резултати, както и постиженията на автора с практическа насоченост,

особено разработените теоретико-методологични и практически подходи към

управлението на кризи като национален за Полската република проблем с

ярко изразено международно измерение.

2. Оценка на научните резултати

Справката за научните приноси обективно отразява постиженията на

кандидата Г. Вил-Якубовски, като получените научни резултати ми дават

сериозни основания да подкрепя направените приноси в доразвитието на

теорията и методологията относно управлението на кризисна ситуация, като

вътрешен процес с международно измерение при отчитане нарастването на

съвременните заплахи и ограничените възможности за действие на

държавните органи по време на настъпване на кризисна ситуация.

Към най-съществените резултати, съставящи научната новост на

изследването откроявам развитието на теоретичната база, посветена на

организационните и икономическите аспекти на нормативната уредба на

системата за управление на кризи в Третата полска република, представеният

моделен процес за справяне с кризисна ситуация, базиран на опита в областта

на икономическите науки, допълването на традиционния възглед относно

управлението на кризисна ситуация, обогатеният с функционална
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перспектива структурно-процесуален модел към изследваните обекти, както

и интерпретираните, през призмата на рационалното разпределение на

ограничените ресурси, административно-политически насоки, които

международните организации, държави и самоуправляващи се обекти, могат

да използват. Тук определено може да се твърди, че е налице синтезирано

знание, което може да бъде полезно на изследователи, преподаватели,

студенти и докторанти, които изучават проблематика на управление при

кризи.

Достоверността на научните резултати може да се търси в приносите с

практико-приложен характер, като разработения методически

инструментариум за управление на кризи, както и направените предложения,

и препоръки за уеднаквяване на терминологията, хармонизиране на

стандартите и процедурите по управлението на кризи на Европейския Съюз/

НАТО и Полша, за преминаване към проактивна система за справяне с

кризисна ситуация, определянето на главните проблеми на полската система

за справяне с кризисна ситуация, показаните възможности за разрешаването

им по законодателен ред, защитената необходимост от смяна на модела на

финансиране на управлението на кризисни ситуации в Полша,

усъвършенстването на системата за справяне с кризисни ситуации чрез

интегриране на дейността на структурите на публичната администрация

с обществените организации и представители на гражданското общество,

обоснованата потребност от изготвянето на интегрирани планове за обучение

и въвеждането на организационни промени в системата за справяне с

кризисна ситуация в Третата република Полша.

Посочените 20 публикации по темата на дисертационния труд са в

направлението на научните изследвания на автора и верифицират резултатите

от научното изследване. Нямам данни дали те са цитирани от други автори. С

докторанта нямам съвместни публикации.

Представеният към дисертационния труд автореферат в обем от 42 с.

съответства на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото

приложение, съдържа всички необходими атрибути и отразява основните

постижения и научните, методологичните и приложните приноси на

дисертацията.
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 3. Критични бележки и препоръки

Изследване върху сложен и значим проблем, като управлението на

кризи, безспорно предизвиква интерес, поставя въпроси и критични

препоръки, които е трудно да се отбележат в едно становище. Все пак за мен

би било интересно да се запозная с мнението на автора относно възможността

в бъдещи свои изследвания по проблемите на управлението при кризи да

представи връзката на този процес с практиките и методиките на

управлението на риска, които широко се прилагат във финансовите и

банковите институции, което по мое мнение би могло да даде съществен

импулс за оптимизиране на теорията и особено на практиката в управлението

при кризи в Полша.

4. Заключение

Отчитайки актуалността на изследвания научен проблем в

дисертационния труд на тема “Нормативно позициониране на системата за

управление на кризисни ситуации в Третата Полска Република в

международен контекст. Организационни и икономически аспекти” и

автореферата към него, значимостта, на разработката и качеството на

постигнатите научни и приложни резултати, считам, че същият представлява

завършено научно изследване с отчетливи научни и научно-приложни

приноси, отговарящо на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото

приложение за получаване на научната степен “доктор на науките” в област

на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни науки”,

професионално направление 3.7.“ Администрация и управление“ по

докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“ във ВСУ „Черноризец Храбър”.

Давам своята положителна оценка и предлагам на уважаемите членове

на научнотожури да присъди на д-р Гжегож Вилк-Якубовски научната степен

“доктор на науките”.

24 септември 2019 г. Член на журито:

проф. д-р Лидия Велкова